CAMPANHA PELA RETIRADA DO PROJETO DE LEI DESSA REFORMA UNIVERSITÁRIA (PL 7200/06)

ABAIXO-ASSINADO AO PRESIDENTE LULA:

Senhor Presidente:

Nós, estudantes abaixo-assinados, exigimos que o governo federal retire do Congresso Nacional o Projeto de Lei 7.200/06 de Reforma Universitária, porque não atende as
reivindicações históricas dos estudantes.

Esta reforma não amplia as vagas nas universidades públicas, não garante verba pública apenas para educação pública, não amplia as verbas das universidades públicas, e
nem inscreve uma rubrica específica no orçamento federal para assistência estudantil (moradia estudantil, restaurantes universitários). Ele tampouco revoga a Lei de
Mensalidades de Fernando Henrique Cardoso (FHC), que permite as universidades privadas impedirem a matrícula de estudantes inadimplentes.

Esse projeto tenta implantar critérios de "produtividade" para distribuição de verbas, jogando uma universidade contra a outra, o que ameaça desagregar o sistema
universitário público nacional. O projeto ainda encoraja as escolas a se financiar com mais taxas e venda de serviços, mantém as fundações "de apoio" e desqualifica os
docentes pela flexibilização do regime de trabalho.

Por essa razão dirigimos ao presidente Lula e ao Congresso Nacional EXIGINDO A RETIRADA DO PROJETO DE LEI DA REFORMA UNIVERSITÁRIA (PL 7200/06)!

Nome Faculdade RG Tel. / E-mail Assinatura

Coordenação Nacional da Campanha pela Retirada dessa Reforma Universitária (PL 7.200/06):
DCE-Livre UFSCar, DA de Teatro Unirio, CAHis-UTP, DACom-UFJF, DCE-UFMT, CASS-UFRJ, CACIS da UFU, DAFono-UFBA, DAEF-UFBA, DCE-UFBA, DAFIS-UNEB, DAFA-UNEB, DAN-UNEB, DAEN-

UNEB, DAPed-UNEB, CAHIS-UFPR, ENEFI, EXNEEF.

www.retiradadopl7200.net • retiradadopl7200@yahoo.com.br

Nome Faculdade RG Tel. / E-mail Assinatura

Coordenação Nacional da Campanha pela retirada dessa Reforma Universitária (PL 7.200/06):
DCE-Livre UFSCar, DA de Teatro Unirio, CAHis-UTP, DACom-UFJF, DCE-UFMT, CASS-UFRJ, CACIS da UFU, DAFono-UFBA, DAEF-UFBA, DCE-UFBA, DAFIS-UNEB, DAFA-UNEB, DAN-UNEB, DAEN-

UNEB, DAPed-UNEB, CAHIS-UFPR, ENEFI, EXNEEF.

www.retiradadopl7200.net • retiradadopl7200@yahoo.com.br